
Sin Adjuntos

El contenido de la información presentada al RMV es de exclusiva responsabilidad de quien la
presente e inscriba, así como su difusión y publicidad por cualquier otro medio.

DIRECCIÓN DE SUPERVISIÓN DE VALORES Y SOCIEDADES
CONTROLADORAS DE GRUPOS FINANCIEROS

Fecha:

REGISTRO DEL MERCADO DE VALORES
REPORTE INFORMATIVO

22/12/2016

Hechos Relevantes

Bancos Multiples

Banco Ganadero S.A.
Sin Adjuntos

Ha  comunicado  que  el  22  de  diciembre  de  2016,  se  llevó  a  cabo  la  colocación  de  la 

Emisión  de  Bonos  Subordinados  denominada  “Bonos  Subordinados  Banco  Ganadero 

V”, por un monto nominal de Bs70.000.000,00 con plazo de 5400 días.

Bancos PYME

Banco PYME Ecofuturo S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que  el 22 de  diciembre  de 2016, concretó  un  préstamo de  dinero  con 
Triple Jump BV por el importe de $us1.000.000,00.

Empresas Privadas (Emisores)                      

Empresa Eléctrica Corani S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que la Junta General Extraordinaria de Accionistas de 21 de diciembre 
de 2016, realizada con el 99.51% de participantes, determinó lo siguiente: 

Aprobar  el  aumento  del  Capital  Pagado  de  Bs647.862.600,00  a  la  suma  de 
Bs960.284.400,00.

Gravetal Bolivia S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que el 21 de diciembre de 2016, se llevó a cabo la Asamblea General 
de Tenedores de Bonos “Bonos 2011 Gravetal Bolivia”, en el domicilio de la Sociedad, 
considerando el siguiente orden del día:

· Lectura  de  convocatoria  a  Asamblea  General  de  Tenedores  de  Bonos  "Bonos 
2011 Gravetal Bolivia"

· Informe de situación económica del emisor

· Informe de la Representante Común de Tenedores de Bonos

Los participantes de la Asamblea tomaron conocimiento de los informes presentados y 
manifestaron su conformidad.

Productos Ecológicos Naturaleza S.A.

1/4



Sin Adjuntos
Ha comunicado que en reunión de Directorio de 21 de diciembre de 2016, se determinó 
lo siguiente: 

- Aprobar el Programa de Cumplimiento para la gestión 2017.  

- Aprobar la Política de Inversiones.

- Aprobar el  Plan estratégico y presupuesto para la gestión 2017.

- Aprobar las modificaciones a la estructura organizacional de la Sociedad.

Sin Adjuntos
Ha comunicado que en reunión de Directorio de 21 de diciembre de 2016, se determinó 
lo siguiente: 
Aprobar la contratación del Sr. Walter Jorge Ferrufino Ponce como Gerente General de 
la  Sociedad  fungiendo  este  cargo  a  partir  del  1  de  enero  de  2017.  Asimismo,  se 
determinó otorgar a esta persona un Poder General de Administración y Representación 
Legal de la Sociedad.

Asimismo, ha comunicado: 

· El  ingreso  de  la  Sra.  Mery  Judith  Negrette  Canedo  como  Jefe  Administrativo 
Financiero de la Sociedad, dejando la Sra. Elvia Lima Paredes de fungir el cargo 
de Jefe Contable Financiero.

· El nombramiento del Sr. Marcelo David Alarcón Leytón como Jefe Comercial y de 
Marketing de la Sociedad

· El nombramiento de la Sra. Claudia Cupe Hidalgo como Jefe de Producción de la 
Sociedad.

Entidades Calificadoras de Riesgos Nacionales

Microfinanza Rating Bolivia Calificadora de Riesgo S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado  que suscribió dos  contratos con  Microfinanza Calificadora  de  Riesgos 
S.A. Microriesg, el 21 de diciembre de 2016, cuyo objeto es la Asistencia Técnica.

Sociedades Administradoras de Fondos de Inversión

Sociedad Administradora de Fondos de Inversión Mercantil Santa Cruz S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que en reunión de Directorio de 21 de diciembre de 2016, se determinó 
lo siguiente: 

1.     Aprobar  la  Modificación  a  la  denominación  del  Fondo  Superior  Fondo  Mutuo 
Mediano Plazo a   “SUPERIOR FONDO MUTUO LARGO PLAZO”, aprobación de este 
cambio  en  el  Testimonio  de  Constitución,  en  el  Reglamento  Interno  del  Fondo  y 
Prospecto.

2.    Aprobar el Programa de Cumplimiento 2017.

3.    Aprobar el Plan Estratégico 2017.

Sociedad Administradora de Fondos de Inversión Unión S.A.

2/4



Sin Adjuntos

Ha comunicado que el 22 de diciembre de 2016, concluyó con el pago del Cupón Nº 34 

Resoluciones Administrativas

Bisa Sociedad Administradora de Fondos de Inversión S.A.

1197/2016 de 16 de diciembre de 2016
Sin Adjuntos

RESUELVE:

PRIMERO.-  Sancionar  a  BISA  SOCIEDAD  ADMINISTRADORA  DE  FONDOS  DE 
INVERSIÓN  S.A.  con  multa,  por  haber  remitido  el  Testimonio  N°  1571/2016  de 
Revocatoria  de  Poderes  N°  112/2005,  N°  603/2010,  N°  2316/2015,  N°  3729/2015,  y 
otorgamiento  de  nuevo  Poder  General  y  Amplio  en  favor  de  Javier  Enrique  Palza 
Prudencio y  otros,  registrado  en Fundempresa  el  14  de  julio de  2016  fuera  de  plazo, 
incumpliendo  el  segundo  párrafo  del  Artículo  68  de  la  Ley  Nº  1834  del  Mercado  de 
Valores de 31 de marzo de 1998 y el  inciso  f), Artículo 1°, Sección 3, Capítulo VI, del 
Reglamento del Registro del Mercado de Valores contenido en el Título I del Libro 1° de 
la  Recopilación  de  Normas  para  el  Mercado  de  Valores  (RNMV),  conforme  a  las 
consideraciones establecidas en la presente Resolución.

Noticias

Agencias de Bolsa

CREDIBOLSA S.A. AGENCIA DE BOLSA FILIAL DEL BANCO DE CRÉDITO S.A.
Ver Adjunto

Ha  comunicado  que  el  21  de  diciembre  de  2016, en  calidad  de  Agente  Colocador, 
procedió con la colocación de 2 Cuotas de Participación del Fondo de Inversión Cerrado 
Credifondo Garantiza de la Serie A.

Bancos Multiples

Banco de Crédito de Bolivia S.A.
Sin Adjuntos

Ha comunicado que el 21 de diciembre de 2016, en virtud a las facultades concedidas 
por los Estatutos, otorgó Poder Amplio y Suficiente Tipo B, en favor de la Sra. Agueda 
Beatriz Paputsakis Burgos.

Entidades de Depósito de Valores

Entidad de Depósito de Valores de Bolivia S.A.
Sin Adjuntos

Ha  comunicado  que realizó  el  Registro  de  la  Emisión  denominada  “BONOS 
SUBORDINADOS BANCO  GANADERO V”,  correspondiente al  BANCO  GANADERO 
S.A., en el Sistema de Registro de Anotaciones en Cuenta a cargo de la Entidad.

Sociedades de Titularización

Bisa Sociedad de Titularización S.A.

3/4

https://appweb.asfi.gob.bo/RMI/VisorDocumentoRespaldo2.aspx?variable1=bdb7a019-85b9-44d0-87b3-8756d10246d3


Ha comunicado que el 22 de diciembre de 2016, concluyó con el pago del Cupón Nº 34 
a  los  Tenedores  de  los  Valores  de  Titularización  BISA  ST  -  DIACONÍA  FRIF  Series 
BDI-TD-NC, BDI-TD-ND, BDI-TD-NE y BDI-TD-NF.

4/4


